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Najważniejsze spostrzeżenia i wnioski – banki spółdzielcze

Wynik finansowy netto sektora banków spółdzielczych zwiększył się o 11,3% w stosunku do III kwartału 2013 r., niemniej kształtuje się na 
poziomie 79,7% wyniku z III kwartału 2012 r.

Porównując wynik odsetkowy na koniec III kwartału 2014 r. z analogicznym okresem roku ubiegłego stwierdzono wzrost wyniku:

a) od osób prywatnych (w efekcie obniżenia oprocentowania depozytów – o 265,1 mln zł);
b) od przedsiębiorstw (na skutek równoległego wzrostu akcji kredytowej oraz zmniejszenia oprocentowania depozytów – o 86,7 mln zł);
c) od instrumentów dłużnych NBP i Skarbu Państwa (łącznie o 76,8 mln zł, co jest związane z rosnącymi inwestycjami w te instrumenty);
d) od rolników (o 30,1 mln zł);

oraz spadek wyniku:

a) od banków (na skutek zmniejszenia oprocentowania depozytów złożonych w bankach zrzeszających oraz wycofania dużej części depozytów 
z banków zrzeszających – o 197,1 mln zł);
b) od instytucji rządowych i samorządowych (o 66,9 mln zł – w tym w wyniku zmniejszenia dopłat do oprocentowania kredytów preferencyjnych 
o 67,0 mln zł);
c) od przedsiębiorców indywidualnych (o 4,6 mln zł).

W rezultacie wynik odsetkowy zwiększył się o 193,3 mln zł (o 8,2%), co przy wzroście wyniku pozaodsetkowego o 3,2% dało przyrost wyniku 
działalności bankowej o 6,9%.

Jednocześnie przyrost kosztów operacyjnych (o 2,6%) był dużo niższy i mimo znacznego zwiększenia salda rezerw (w tym rezerw celowych) 
nastąpił stosunkowo wysoki wzrost wyniku finansowego brutto i netto.

W bankach spółdzielczych utrzymuje się wysoka i kosztowna nadpłynność wynikająca z szybkiego przyrostu depozytów zwłaszcza sektora 
niefinansowego – jest to skutek wysokiego oprocentowania depozytów, braku mechanizmu dystrybucji wolnych środków wewnątrz zrzeszeń oraz 
braku limitów depozytów złożonych przez banki w bankach zrzeszających.

Długofalowe rozwiązanie tego problemu, a ściśle biorąc minimalizacja jego negatywnego wpływu na wyniki banków, jest konieczne zwłaszcza w 
sytuacji niskich stóp procentowych NBP oraz WIBOR/WIBID.
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W należnościach od sektora niefinansowego obserwuje się szybki przyrost należności od przedsiębiorstw i przedsiębiorców indywidualnych. 
Należności od obu tych grup klientów stanowiły we wrześniu 2014 r. 49,9% należności ogółem od sektora niefinansowego. W tych grupach 
występuje też największy udział należności zagrożonych (aczkolwiek mniejszy niż w krajowych bankach komercyjnych, czy w bankach 
zrzeszających). Wbrew tradycyjnemu wizerunkowi banków spółdzielczych rolnicy nie są już ich najważniejszymi klientami.

Jakość należności od sektora niefinansowego pogorszyła się. We wrześniu wskaźnik jakości wyniósł 7,0% ( w grudniu 2013 r. 6,5%).

Najważniejsze spostrzeżenia i wnioski – banki spółdzielcze, cd.

W II i III kwartale 2014 r. zahamowany został przyrost depozytów w bankach spółdzielczych. Dynamika depozytów ogółem wyniosła 100,5% w 
stosunku do I kwartału, podobnie jak depozytów sektora niefinansowego (100,4%). Depozyty osób prywatnych w dalszym ciągu rosły, niemniej ich 
dynamika zmniejszała się na przestrzeni II i III kwartału. Przyczynił się do tego niewielki spadek ich oprocentowania, zwłaszcza w przypadku 
depozytów terminowych.

Banki spółdzielcze w II i III kwartale wycofały 3,6 mld zł depozytów z banków zrzeszających (12,8% stanu z końca marca 2014 r.). Wycofane środki 
zostały zainwestowane w instrumenty dłużne (0,3 mld zł) oraz w należności od sektora niefinansowego.

Wszystkie banki spółdzielcze posiadały łączny współczynnik wypłacalności – liczony według zasad ITS – większy niż 8%, przy czym minimalny 
wyniósł 8,2%, a maksymalny 60,1%. Minimum kapitału założycielskiego w kwocie równowartości 1 mln euro nie spełniało 6 banków w tym 2 banki 
miały fundusze własne poniżej 1 mln euro.
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Najważniejsze spostrzeżenia i wnioski – banki zrzeszające i sektor

Wynik odsetkowy banków zrzeszających, w stosunku do września 2013 r., wzrósł o 15,3%. Spowodowane to było spadkiem ujemnego wyniku 
odsetkowego od banków o 34,6%, na skutek zmniejszenia oprocentowania depozytów złożonych przez banki spółdzielcze oraz wycofania przez nie 
części tych depozytów.

W konsekwencji nastąpił wzrost wyniku działalności bankowej o 12,8% (tj. o 33,7 mln zł).

Jakość należności od sektora niefinansowego pogorszyła się w stosunku do grudnia 2013 r. (z 19,0% do 20,4%) i jest niska w porównaniu z bankami 
spółdzielczymi i komercyjnymi, zwłaszcza w przypadku kredytów dla przedsiębiorstw i przedsiębiorców indywidualnych.

Głównym składnikiem pasywów banków zrzeszających są depozyty banków zrzeszonych. W czerwcu 2014 r. ich udział w pasywach wyniósł 84,8%. W 
II i III kwartale 2014 r. banki spółdzielcze wycofały 3,6 mld zł depozytów, co pociągnęło za sobą odpowiednie zmniejszenie zaangażowania banków 
zrzeszających w instrumenty dłużne NBP i Skarbu Państwa.

Konieczność zmiany modelu funkcjonowania zrzeszeń

Współczynniki wypłacalności obydwu zrzeszających kształtowały się następująco:
- współczynnik kapitału podstawowego Tier I: 7,8%;
- współczynnik kapitału Tier I: 8,0%
- łączny współczynnik kapitałowy: 10,8%

Przy niskich obecnie podstawowych stopach procentowych, poprawa wyników sektora będzie zależała od:
� polityki stóp procentowych w poszczególnych bankach: depozytowych i kredytowych;
� racjonalizacji kosztów działania, zwłaszcza banków spółdzielczych;
� wzrostu akcji kredytowej (skoordynowana polityka marketingowa, organizacja banków i ich sieci, informatyka);
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Najważniejsze spostrzeżenia i wnioski – normy LCR

Banki zrzeszające, bez wdrożenia zasad IPS w ramach zrzeszeń, które zmniejszą odpływ dla depozytów banków spółdzielczych, nie są 
w stanie wypełnić minimum dla normy LCR, tj. prowadzić działalność bez naruszania przepisów prawa.

Po wdrożeniu IPS banki zrzeszające będą posiadały umiarkowanie stabilną bazę depozytową, natomiast banki spółdzielcze w wyniku 
wejścia w życie wskaźnika LCR będą zobligowane utrzymywać małą pulę aktywów płynnych.

W związku z powyższym niezbędne jest utworzenie w zrzeszeniach odpowiedniej wielkości minimum depozytowych, które po 
utworzeniu IPS rozwiążą problem banków zrzeszających z normą LCR, zabezpieczą je przed utratą płynności oraz pozwolą utrzymać w 
bankach spółdzielczych bezpieczną nadpłynność. Odpowiednie ustalenie przez zrzeszenia oprocentowania minimum depozytowego 
może również pośrednio przyczynić się do redukcji nadpłynności w części banków spółdzielczych i zmniejszyć koszty związane z tym 
zjawiskiem.
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Udział sektora spółdzielczego (banki spółdzielcze i zrzeszające) w rynku bankowym (%)
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Liczba banków wg funduszy własnych i aktywów oraz udział poszczególnych grup
w aktywach (%) – 2014.09.30
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a ≥ 1000 7 7
500 ≤ a < 1000 1 17 7 25
200 ≤ a < 500 10 22 69 12 113
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Struktura bilansów banków spółdzielczych i zrzeszających – 2014.09.30

Banki ulokowały 5,2 mld zł w należnościach od sektora 
niefinansowego, 2,7 mld zł w instrumentach dłużnych 
(w tym 1,3 mld zł bony NBP oraz 1,1 mld zł obligacje 
skarbowe).

Banki spółdzielcze

Przyrost aktywów o 6,2% (do 102,6 mld zł) w stosunku do 
grudnia 2013 r.

Kwota przyrostu to 6,0 mld zł. Największy udział miał tu 
wzrost (o 3,1 mld zł) zobowiązań wobec sektora 
niefinansowego (w tym osób prywatnych o 3,5 mld zł), o 
1,5 mld zł zobowiązań wobec sektora rządowego i 
samorządowego i 0,7 mld zł – kapitałów.

Banki zrzeszające

Spadek aktywów o 8,4%, (do 30,0 mld zł) w stosunku 
do grudnia 2013r.

Spośród głównych pozycji aktywów zmniejszyły się 
instrumenty dłużne i kapitałowe o 2,7 mld zł, w tym 
spadek o 4,0 mld kwoty bonów pieniężnych NBP oraz 
wzrost obligacji skarbowych – o 0,5 mld zł.

Udział zobowiązań wobec sektora finansowego 
(głównie banków spółdzielczych) zmniejszył się do 
84,8% pasywów (z 86,1% w grudniu 2013 r.).

Zmniejszyły się należności od banków zrzeszających o 2,7 
mld zł.

Kwota zmiany to 2,8 mld zł, spowodowana  
zmniejszeniem zobowiązań wobec sektora 
finansowego również o 2,8 mld zł.
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Zmiany i struktura bilansu banków zrzeszających
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Zmiany (mld zł) i struktura (%) bilansu banków spółdzielczych
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Zmiany (mln zł) i struktura (%) należności brutto od sektora niefinansowego 
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Jakość należności od sektora niefinansowego (%)
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Zmiany (mln zł) i struktura depozytów (%)
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Stopy WIBID oraz redyskonta weksli i depozytowa (%)
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Relacja kredyty / depozyty – sektor niefinansowy (%)

Depozyty sektora niefinansowego w bankach spółdzielczych przewyższają znacznie należności od sektora niefinansowego
– jest to bardzo kosztowny skutek – biorąc pod uwagę w dalszym ciągu wysokie (chociaż zmniejszające się)
oprocentowanie depozytów sektora niefinansowego – braku mechanizmu dystrybucji wolnych środków wewnątrz zrzeszeń
oraz braku limitów depozytów złożonych przez banki w bankach zrzeszających.

W zrzeszeniu BPS SA od kilku miesięcy funkcjonuje tzw. giełda depozytowa, na której banki zrzeszone mogą pożyczać
środki oraz je deponować. Warunkiem ulokowania środków na giełdzie jest zobowiązanie się banku do nie wycofywania ich
przed określonym terminem. Banki zrzeszone mogą tam pozyskać środki na czas do 15 miesięcy. Giełda nie cieszy się
jeszcze dużym zainteresowaniem – zdeponowanych jest na niej ok. 400 mln zł, co biorąc pod uwagę nadwyżki banków
zrzeszonych nie jest kwotą dużą. Niemniej jest to krok we właściwym kierunku.
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Oprocentowanie depozytów
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Oprocentowanie kredytów
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Wskaźniki LCR w bankach zrzeszających – 30.09.2014 r.
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Monitorowany poziom wskaźników LCR wskazuje na brak możliwości 
spełnienia normy bez wdrożenia zasad IPS

Minimum dla wskaźnika LCR 
w poszczególnych latach:
od 10.2015 – 60%
2016 – 70%,
2017 – 80%,
2018 – 100%.

Właściwy nadzór może 
zobligować instytucję do 
utrzymywania 100% LCR na 
wcześniejszym etapie

Brakująca kwota aktywów płynnych w 
banku zrzeszającym A to 7,8 mld zł, a w 
banku zrzeszającym B - 6,1 mld zł.

Braki płynności wynikają z wysokich 
odpływów na lokaty BS. Bank 
zrzeszający powinien posiadać pełne 
pokrycie depozytów aktywami płynnymi.

Wdrożenie zasad IPS, zakładających m.in. większe bezpieczeństwo 
płynnościowe pozwala stosować 25% wagi odpływów, co oznacza dla BZ 
konieczność pokrycia aktywami płynnymi jedynie 25% depozytów BS.

Wdrożenie zasad IPS sprawia, iż obowiązujące normy płynności oraz 
wskaźnik LCR mają porównywalne wielkości wymogu utrzymywania 
aktywów płynnych.
Mianowniki LCR zmniejszają się z poziomu 85-87% aktywów do poziomu 21% 
aktywów. Obecnie NNP determinują utrzymanie aktywów płynnych na 
poziomie 9-30% aktywów.

Powyższe determinuje wykazanie nadpłynności podobnie jak w przypadku 
norm płynności określonych przez KNF



Wskaźniki LCR w bankach spółdzielczych – 30.09.2014 r.
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Podział grup wg wielkości LCR
Grupa 1 – LCR < 60%
Grupa 2 – LCR 60-70%
Grupa 3 – LCR 70 – 80%
Grupa 4 – LCR 80 – 100%
Grupa 5 – LCR > 100%

Posiadanie stabilnych depozytów w bankach spółdzielczych 
determinuje wymóg posiadania aktywów płynnych na 
poziomie średnio 3% aktywów.
Obecnie małe banki spółdzielcze muszą utrzymywać 20% 
aktywów płynnych.
W przypadku dużych banków spółdzielczych wymóg 
płynności zmniejszyłby się o średnio 15,34 p.p. w stosunku 
obecnej relacji wymogu do aktywów.

W obu zrzeszeniach podjęto decyzję o tworzeniu mechanizmu 
minimum depozytowego, co zwiększy w bankach zrzeszonych 
bufor aktywów płynnych i zabezpieczy płynność zrzeszenia.

Średni Minimalny Maksy malny

Grupa 1 43,3 4,9 59,8

Grupa 2 64,4 60,5 69,2

Grupa 3 74,2 70,1 79,7

Grupa 4 89,3 80,5 99,9

Grupa 5 433,3 100 3553

Wskaźnik LCR

Jedynie pojedyncze banki spółdzielcze z pierwszej i drugiej 
grupy mogą posiadać problemy z szybkim spełnieniem normy 
dla wskaźnika LCR.
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Oprocentowanie kredytów preferencyjnych jako funkcja stopy redyskonta weksli NBP 

Oprocentowanie kredytów preferencyjnych z dopłatami do odsetek należne bankowi równe jest stopie
redyskonta weksli NBP pomnożonej przez mnożnik określony w art. 10 Rozporządzenia Rady Ministrów z
dnia 22 stycznia 2009 r. w sprawie realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji
Rolnictwa (Dz. U. z dnia 11 lutego 2009 r.)

Kredyty preferencyjne stanowią ok. 60% kredytów dla rolników.
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Wyniki finansowe
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Oprocentowanie depozytów banków zrzeszonych w bankach zrzeszających zmniejsza się szybciej niż oprocentowanie depozytów sektora 
niefinansowego (źródło nadwyżek lokowanych w bankach zrzeszających). Skutkiem jest zmniejszający się wynik odsetkowy od banków w
bankach zrzeszonych (spadek o 29,0 mln zł w stosunku do III kwartału 2013 r.), ale za to zwiększający się w bankach zrzeszających.

Nadwyżki lokowane przez banki spółdzielcze w bankach zrzeszających stanowią ok. 32,5% depozytów sektora niefinansowego w bankach
spółdzielczych. Wynika z tego, że wszelkie zmiany oprocentowania depozytów sektora niefinansowego (w tym osób prywatnych) w bankach 
spółdzielczych oraz depozytów tych ostatnich w bankach zrzeszających istotnie wpływają na wyniki odsetkowe zarówno jednych, jak i drugich.

Kredyty dla sektora niefinansowego w bankach spółdzielczych są droższe niż w bankach komercyjnych. Prawdopodobnie jest to jeden z 
powodów dużej nadwyżki depozytów nad kredytami.

Banki spółdzielcze Banki zrzeszające
2013.09 2014.09 2014.09 minus 

2013.09
2013.09 = 100

2013.09 2014.09 2014.09 minus 
2013.09

2013.09 = 100
mln zł mln zł

Przychody odsetkowe 3 948,2 3 785,7 -162,5 95,9 1 056,5 894,2 -162,3 84,6
Koszty odsetkowe 1 591,3 1 235,4 -355,8 77,6 741,7 531,0 -210,6 71,6
Wynik odsetkowy 2 356,9 2 550,3 193,4 108,2 314,9 363,2 48,3 115,3

w tym:
od banków 679,4 482,3 -197,1 71,0 -637,5 -416,9 220,7 65,4
od osób prywatnych -530,6 -265,5 265,1 50,0 17,7 24,2 6,5 136,8

Wynik pozaodsetkowy 782,6 807,5 24,8 103,2 105,8 111,5 5,7 105,3
wynik z prowizji 755,1 770,2 15,1 102,0 68,3 69,8 1,5 102,1
pozostały wynik pozaodsetkowy 27,5 37,2 9,8 135,6 37,5 41,7 4,2 111,2

Wynik działalności bankowej 3 139,5 3 357,7 218,2 106,9 420,7 474,6 54,0 112,8
Pozostałe przychody i koszty 51,7 52,6 1,0 101,9 26,7 12,3 -14,3 46,2
Koszty operacyjne 2 236,3 2 294,0 57,7 102,6 293,6 289,0 -4,5 98,5

w tym: koszty pracy 1 470,2 1 497,8 27,5 101,9 121,2 115,1 -6,1 95,0
Rezerwy 192,2 266,0 73,8 138,4 123,0 85,0 -38,1 69,0

w tym: rezerwy celowe 142,0 203,2 61,2 143,1 117,4 99,5 -17,9 84,7
Wynik finansowy brutto 762,7 850,3 87,6 111,5 24,7 113,0 88,3 457,3
Podatek dochodowy 170,6 191,5 20,9 112,2 4,3 27,7 23,4 645,1
Wynik finansowy netto 592,1 658,8 66,7 111,3 20,4 85,2 64,8 417,7

Banki spółdzielcze systematycznie obniżały oprocentowanie depozytów sektora niefinansowego (w tym osób prywatnych). Było to działanie 
skuteczne: deficyt na operacjach z osobami prywatnymi zmniejszył się w większym stopniu niż dodatni wynik odsetkowy od banków.
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Relacja wyniku odsetkowego od banków i od osób prywatnych do średniej sumy bilansowej
cz. I (%)
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Relacja wyniku odsetkowego od banków i od osób prywatnych do średniej sumy bilansowej
cz. II (%)
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ROE netto – cz. I
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ROE netto – cz. II



Fundusze własne 
banków spółdzielczych 
wzrosły o 6,1% (do 10,3 
mld zł) w stosunku do 
grudnia 2013 r. 
Wyrażone w euro 
wzrosły o 5,3% (do 2,5 
mld euro).

Fundusze własne 
banków zrzeszających 
zwiększyły się o 9,0% 
(do 1,6 mld zł) 
wyrażone w euro o 
8,2% (do 0,4 mld euro).

Rozkład liczby banków wg funduszy własnych

Współczynniki kapitałowe banków spółdzielczych 
wg funduszy własnych (%)

Fundusze własne, współczynniki kapitałowe – 30.09.2014 r. 

Głównym powodem dużego przyrostu współczynnika wypłacalności w
stosunku do grudnia 2013 r. (z 14,3% do 15,8% we wrześniu 2014 r.) było
stosowanie przez banki tzw. współczynnika wsparcia dla ekspozycji
wobec MŚP.

Brak tego współczynnika powodowałby, że tzw. łączny współczynnik
kapitałowy wyniósłby 14,3%, a nie 15,8%.
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Banki spółdzielcze zobowiązane do wykonania programu postępowania naprawczego – według 
funduszy własnych (mln euro) oraz ogółem – 30.09.2014 r.
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Liczba banków zobowiązanych do wykonania PPN
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liczba pozostalych banków liczba banków zobowiązanych do PPN



Banki spółdzielcze zobowiązane do wykonania programu postępowania naprawczego – według 
funduszy własnych (mln euro) oraz ogółem – 30.09.2014 r.
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Udział depozytów gospodarstw domowych w bankach 
zobowiązanych do wykonania PPN w depozytach gospodarstw 

domowych banków spółdzielczych (%)
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